
 

 1 

 
       

  
 
 

15 Maggio 2020 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto sistemi per connettività didattica a distanza – D.L. 17 marzo 2020, 

n. 15 
 
 

CUP: B65E20000270001  
CIG: Z232D0281C 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA 

l’emergenza sanitaria da COVID-19, diffusasi su tutto il territorio 
nazionale che ha determinato la sospensione delle attività didattiche a 
tutto il 17 maggio 2020, per effetto del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13; dai 
Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020 e 26 aprile 2020; 
dal Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla Legge n. 27 
del 29 aprile 2020; 

VISTO 

Il Decreto Ministeriale del 26 marzo 2020, n. 187 inerente alla 
ripartizione dei finanziamenti straordinari alle istituzioni scolastiche 
per implementare le strumentazioni informatiche utili per lo 
svolgimento della didattica a distanza; 

VISTO 
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTO 
Il Decreto del Presidente della Repubblica del 1999, n. 275, concernente 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO 

Il Decreto Legislativo del 18 aprile 2015, n. 50 e ss. mm. e ii., in 
particolare l’art. 36, c. 1, lett. a in materia di acquisti di beni e servizi da 
acquisire, nella misura strettamente necessaria, quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili non imputabili alla 
stazione appaltante, è possibile derogare dalle procedure di gara 
ordinarie; 

VISTO 

il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129, in particolare l’articolo 45, comma 2 – 
lettera a) in materia di acquisto di beni e servizi di importo superiore 
ad € 10.000,00 e inferiori ad €. 40.000,00 che prevede la delibera 
preventiva del Consiglio d’Istituto; 

VISTO 

Il Decreto Ministeriale del 26 marzo 2020, n. 187 e, in particolare, 
l’Allegato 1 con cui questa istituzione scolastica risulta destinataria di 
un fondo per la distribuzione di dispositivi e servizi di connettività di 
rete per la gestione dell’emergenza da COVID-19; 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBIATE E TRIUGGIO 
Via J.F. Kennedy, 9 – 20844 TRIUGGIO (MB)- tel/fax 0362/970161  

C.F. 83011480155 - Cod. mecc. MBIC82900X  
 MBIC82900X@istruzione.it P.E.C. MBIC82900X@pec.istruzione.it  

www.icalbiatetriuggio.edu.it 

MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001006 - 15/05/2020 - F11 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

mailto:MBIC82900X@istruzione.it
mailto:MBIC82900X@pec.istruzione.it


 

 2 

TENUTO CONTO 
che la sospensione delle attività didattiche sta creando gravi disagi alle 
alunne e agli alunni per il regolare prosieguo e la conclusione dell’anno 
scolastico 2019-2020; 

TENUTO CONTO 
dell’esigenza indifferibile di acquistare strumenti digitali per la 
connessione dati da fornire alle alunne e gli alunni impegnati nelle 
attività di didattica a distanza; 

TENUTO CONTO 

dello stato di emergenza e che il Consiglio di Istituto sarà informato 
nella prima riunione utile di eventuali spese sostenute per acquisto di 
beni e servizi di importo superiore ad €. 10.000,00 e inferiore 
all’importo di €. 40.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO 
Che le convenzioni quadro di CONSIP prevedono forniture informatiche 
delle stesse caratteristiche da acquisire, ma che i tempi di consegna non 
risultano compatibili con l’acquisizione del materiale da utilizzare; 

TENUTO CONTO 

Che, a seguito di un’indagine informale in piattaforma MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), è stata individuata la ditta 
Maverick Group SRL di Montichiari (BS), che garantisce celerità della 
consegna e la qualità dei prodotti richiesti; 

TENUTO CONTO 
che, a seguito, di un’indagine di mercato sono state valutate diverse 
proposte di operatori di telefonia per l’acquisto di modem 4G;   

CONSIDERATO 

che la ditta Maverick Group SRL., propone nel MePA un’offerta per 15 
modem router Huawei R218 per l’importo complessivo di € 735,00 – 
IVA 22% esclusa – corrispondenti a € 49,00 ciascuno e che il predetto 
importa risulta il prezzo più basso per tipologia e le caratteristiche del 
dispositivo richiesto, pertanto congruo per qualità ed economicità; 

ACCERTATO 
il possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di 
accertamento, previsti dall’art. 80, cc. 1, 4 e 5, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016 e ss. mm. e ii.;  

VISTO 

il Programma Annuale 2020 e la disponibilità nell’Aggregato 03 
“Finanziamenti dello Stato”, Voce 06 – “Altri Finanziamenti vincolati dallo 
Stato”, delle spese di cui al decreto di assunzione fondi in bilancio n. 913-F1-
U del 20 aprile 2020, emesso dalla Dirigente Scolastica a seguito della nota 
di assegnazione finanziamenti n. 562 del 28 marzo 2020. 

   
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto: 
 

 

DETERMINA 
 

 
Art. 1 - Aggiudicazione fornitura 

Si dispone l’ordine a favore della ditta Maverick Group SRL di Montichiari (BS), Via Falcone 

4 per la fornitura di dispositivi informatici, stabiliti in n.15 Modem Router Huawei R218. 

 

 

Art. 2 - Procedura di affidamento 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto su MePA per l’importo di cui al 

successivo articolo 3, e in applicazione dell’articolo 36, comma 1 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 

MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001006 - 15/05/2020 - F11 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI



 

 3 

del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e successive modifiche e integrazioni, in deroga all’articolo 1, 

comma 449 della legge 296/2006. 

 

 

Art. 3 - Costo 

L’importo dell’aggiudicazione, IVA 22% esclusa, è pari a € 735,00. 

 

 

Art. 4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, la Responsabile del Procedimento è la Dirigente 

Scolastica Dott.ssa Tiziana Mezzi. 

 

 
 
 

La Dirigente Scolastica  
  Dott.ssa Tiziana Mezzi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   
  del D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e norme collegate) 

 

MBIC82900X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001006 - 15/05/2020 - F11 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI


		2020-05-15T17:37:20+0200
	MEZZI TIZIANA




